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ABSTRAKT

GREŠOVÁ, Kateřina: Rizika přepravy radioaktivního materiálu používaného ve zdravot-

nictví. [Bakalářská práce]. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizového

řízení; Ústav krizového řízení.

Vedoucí: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Stupeň odborné kvalifikace: Bakalář (Bc.)

v programu: Procesní inženýrství, studijní obor: Ovládání rizik. Zlín: FLKŘ UTB, 2015,

68 s.

Bakalářská práce se zabývá problematikou rizik vyplývajících z přepravy radioaktivního

materiálu používaného ve zdravotnictví a návrhem na jejich minimalizaci s využitím vy-

braných metod analýzy rizik. Práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické

části je řešena problematika významu a použití radioaktivního materiálu v oblasti zdravot-

nictví, vlivu rizik přepravy vybraných druhů na zdraví a život člověka a analýza součas-

ných právních předpisů, které souvisejí s přepravou radioaktivního materiálu používaného

ve zdravotnictví.

Cílem práce v praktické části je orientace na technologie přepravy vybraných druhů radio-

aktivního materiálu používaného ve zdravotnictví, posouzení bezpečnosti při přepravě

včetně minimalizace rizik.
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ABSTRACT

GRESOVA, Katerina: Risks of Transport of Radioactive Material Used in Health Care.

[the Bachelor work]. Tomas Bata University in Zlin. Faculty of Logistics an Crisis Ma-

nagement; Institute for Crisis Management.

The Leader: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. The Level of Professional Qualification:

The Bachelor (Bc.) in a Programme: The Process Engineering, The Field of Study:

The Risk Controle. Zlin: FLKR UTB, 2015, 68 pages.

This thesis deals with issues of risks arising from transport of radioactive material used

in health care and suggestion for their minimizing with usage of selected methods of risk

analysis. The thesis contains a theoretical and a practical part. The theoretical part deals

with significance of radioactive material usage in health care, influence of transport risks

on health and life of humans and analysis of current law which is related to the transport

of radioactive material used in health care.

The target of the practical part of this thesis is orientation to transport technologies given

kinds of radioactive material used in health care, assessment of safety during the transport

including minimizing the risks.
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ÚVOD

Problematika přepravy radioaktivního materiálu (dále jen „RM“) pro zdravotnické účely je

poněkud složitější proces, skrývající v sobě různá úskalí. Přeprava nebezpečného materiálu

třídy 7 se značným způsobem liší od jiných druhů přepravy. Řídí se obecně stanovenými

a platnými předpisy, které náleží Evropské dohodě o mezinárodní silniční přepravě nebez-

pečných věcí (dále jen "Dohoda ADR"). Přísným dodržování těchto nezbytných pravidel

a také zajištěním zejména bezpečnostních, přepravních, provozních a v neposlední řadě

i technologických opatření se předejde vzniku hrozícího nebezpečí či nepředvídatelné mi-

mořádné události (dále jen „MU“).

V řadě nemocnic se jedná především o přepravu elučních generátorů 99mTc - 99Mo

a 81mKr - 81Rb, dále pak radiofarmak značených izotopy 131J, 111In, 201Tl, 67Ga, 51Cr

a beta zářičů určených k paliativní léčbě 89Sr, 90Y, 153Sm, 186Re (Příloha 1).

Ve zdravotnictví se především používá eluát 99mTc získávaný elucí z Mo/Tc generátorů,

v menší míře také 131I, 57Co, 111In a některé terapeutické zářiče (89Sr, 90Y).

Kromě molybdentechneciových generátorů, jenž slouží jako zdroj technecia, jsou zářiče

dodávány až na příslušné oddělení distributory, kteří uvedené zářiče prodávají. Zpětným

odběrem použitých generátorů vlastními auty se ve větší míře zabývá zlínská společnost

M. G. P. spol. s r. o., která má s touto činností bohaté zkušenosti. Přeprava může být orga-

nizována i tak, že se generátor pošle dodavatel vlakem na konkrétní nádraží, odkud si pak

nemocnice zajišťuje přepravu sama.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Obsahem první kapitoly je speci-

fikace hlavního a následných dílčích cílů bakalářské práce a jsou zde definovány příslušné

metody analýzy rizik (Ishikawovy diagramy, SWOT analýza a využití rozhodovací analý-

zy), jenž jsou zaměřené na konkrétní oblasti vzniku rizik. Současné právní předpisy a nor-

my pojednávající o bezpečné manipulaci s RM pro zdravotnické účely, jejichž dodržování

značně snižuje rizika související s přepravou RM a také základní pojmy, které se vztahují

k oblasti přepravy RM jsou náplní druhé kapitoly. Předposlední kapitola teoretické části

pojednává o tom, jaký RM se v oblasti zdravotnictví používá - rozdělení látek, jaký má

význam pro záchranu života a zdraví člověka a vliv jeho rizik na životní prostředí (dále jen

"ŽP"). Čtvrtá a pátá kapitola se zabývají otázkami, jaké firmy v České republice (dále jen

"ČR") zajišťují jeho přepravu, co se musí zabezpečit a respektovat při přepravě z místa

skladování až do objektu zdravotnického zařízení.
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1 CÍL A METODY ZPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Bakalářská práce s názvem „Rizika přepravy radioaktivního materiálu používaného

ve zdravotnictví“ je zaměřena na posouzení rizik, jejich eliminaci a tím i zvýšení bezpeč-

nost přepravy RM používaného ve zdravotnictví.

1.1 Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce je posouzení rizik přepravy RM používaného ve zdravot-

nictví a s využitím vhodných metod analýzy rizik návrh na jejich minimalizaci.

Pro splnění tohoto cíle jsem si stanovila následující dílčí cíle:

• posouzení současného stavu realizace přeprav RM v oblasti zdravotnictví včetně

zabezpečení bezpečnosti právními předpisy,

• posouzení bezpečnosti při přepravě RM používaných ve zdravotnictví včetně iden-

tifikace nebezpečí, které může nastat a jejich vliv rizik na člověka a ŽP,

• minimalizace rizik a vytvoření možného návrhu technických a organizačních opat-

ření, který by měl přispět ke zvýšení bezpečnosti a prevenci před únikem nebez-

pečných látek a minimalizování hrozících rizik.

Pro co nejlepší naplnění cílů jsem se rozhodla požádat o informace Ministerstvo zdravot-

nictví ČR, Státní úřad pro jadernou bezpečnost a akciovou společnost ENVIFORM (Přílo-

ha 2 - 4). Bohužel poskytnuté informace byly jen obecného charakteru, které mi při napl-

ňování cílů práce nepomohly.

1.2 Zvolené metody zpracování bakalářské práce

Při řešení bakalářské práce použiji k provedení analýzy rizik metodu zvanou Ishikawův

diagram, která je také označována jako analýza příčin a následků problémů nebo běžně

diagram rybí kosti. Jedná se o jednoduchou a přehlednou grafickou metodu vyjádření pří-

čin problémů. Tuto metodu použiji na porovnání faktorů technických, okolí nemocnice

a rizika, jež mohou vzniknout lidským selháním s důrazem na hlavní oblasti sehrávající

důležitou roli při přepravě RM používaného ve zdravotnictví t. j. přepravovaný RM, obal

tohoto RM, vozidlo, řidič vozidla a personál oddělení nukleární medicíny (dále jen

"ONM").
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Při zpracovávání Ishikawových diagramů jsem čerpala zejména z pravidel Dohody ADR,

dále z poskytnutých informací od vybraných nemocničních zařízení a nemohu opomenout

ani vlastní poznatky, na základě pozorování, kterých jsem nabyla navštívením Krajské

nemocnice T. Bati, a. s. ve Zlíně a společnosti M. G. P. spol. s r. o.

Vzhledem ke své univerzálnosti nachází tato metoda uplatnění v oblasti kvality při hledání

příčin nekvality, ale také v oblasti rizik či řešení problémů, kdy se systematicky hledají

jejich možné příčiny a znázorňují se formou rybí kostry. Příčiny se většinou hledají v zá-

kladních dimenzích. Mezi typické dimenze používané ve výrobě patří příčiny způsobené

lidmi, pravidly, směrnicemi, legislativou či normami, zařízeními jako jsou stroje, počítače,

nářadí a nástroje, vady materiálů, nevhodné nebo špatně zvolené měření, nesprávné řízení

a údržba. [6]

Další metodou uplatněnou v této bakalářské práci bude analýza SWOT s následným vyu-


[…]

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jejich výsledku je v případě úspěchu přidělen klasifikační kód, jen je nositelem požadova-

ných informací o daném obalu. [10,18]

6.4 Návrh opatření na zkvalitnění přepravy radioaktivního materiálu

Na základě provedené analýzy vybraných rizik jsem došla k závěru, že v procesu přepravy

RM používaného ve zdravotnictví jsou minimální nedostatky, které je třeba řešit. Ke zvý-

šení bezpečnosti a k eliminaci zjištěných rizik navrhuji následující bezpečnostní, technická

a organizační opatření:

• provést modernizaci technologie přeprav, která spočívá v napojení na pult centrální

ochrany, který by po celou dobu přepravy lokalizoval aktuální pozici jedoucího vo-

zidla či alespoň zavedení GPS signalizace do každého vozidla s cílem monitoringu,

jehož kontrola by byla v kompetenci nově přijatého pracovníka na technicko - fyzi-

kálním úseku nebo zavést kamery na přední skla vozidel, které by posloužily jako

důkazní prostředek k prokázání viny či neviny řidiče v případě nehody;

• provést převoz RM v časných ranních hodinách. Tímto by se přispělo k zajištění vět-

ší bezpečnosti z důvodu ne příliš vysoké hustoty dopravy v tomto čase, tudíž by

mohlo být využito i jindy celkem frekventovaných pozemních komunikací pro rych-

lejší převoz RM;

• zavést doprovod každé přepravy RM ze strany Policie ČR (Obrázek 11). Tato varian-

ta by byla sice velmi finančně náročná, jak pro přepravní společnost, tak také

pro příslušné ONM, ale přispělo by se tím k zajištění bezpečnosti a významnému

snížení rizika vzniku potenciální MU I. či II. stupně;

• usnadnit práci řidiče s využitím rozšířené manipulační techniky: Obrázek 11 - Doprovod provedený Policií ČR [Zdroj: autorka]
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• usnadnit práci řidiče a vybavit prostor, kde dochází k nakládce, speciální manipu-

lační technikou;

• zlepšit havarijní vybavení vozidel přepravujících RM. Vozidlo přepravující tyto NV

nemá ze zákona povinnost být vybaveno přístrojem na zjištění úrovně radioaktivního

ozáření osob při vzniku MU, tzv. dozimetrickým přístrojem, proto by bylo vhodné

zajistit jejich pořízení do každého vozidla přepravujícího RM;

• vybavit řidiče vozidla ochrannými pomůckami a prostředky, jež by bylo nezbytné

využít při vzniku závažné dopravní nehody (Obrázek 12). V tomto případě je nejdů-

ležitější chránit si dýchací cesty, k čemuž je nezbytné použít ochrannou masku,

ochrannou roušku či protiprachový respirátor nebo také při úniku nebezpečného ra-

dioaktivního záření využít tablety jodové profylaxe (jodid draselný), což by poslou-

žilo k individuální ochraně kontaminovaných osob.

Obrázek 12 - Protichemický ochranný oděv [Zdroj: autorka]
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ZÁVĚR

Přeprava RM používaného ve zdravotnictví patří mezi činnosti se zvýšenou mírou rizika,

a proto musí být kladen důraz na zajištění bezpečnosti s pokud možno co nejrychlejší do-

bou doručení bez zbytečného prodlení. Vzhledem ke svým specifikám se přeprava RM

používaného ve zdravotnictví a jeho odpadů značným způsobem liší od jiných způsobů

přepravy, tudíž je při její realizaci potřebné provést několik konkrétních opatření, ať už

bezpečnostních, provozních či technologických a zajistit tak maximální bezpečnost s důra-

zem na ochranu zdraví zainteresovaných osob při přípravě a realizaci přepravy a předejít

tak vzniku nepředvídatelné MU, jež může vlivem nepozornosti nastat a dosáhnout v nej-

horším případě až katastrofických důsledků.

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat literární rešerši o dané problematice a posoudit po-

tenciální rizika, jež mohou při přepravě RM používaného ve zdravotnictví nastat. K tomuto

účelu jsem využila metodu Ishikawových diagramů, na jejímž základě jsem poté vytvořila

SWOT analýzu rizik procesu přepravy RM používaného ve zdravotnictví. Ze zjištěných

poznatků bylo dále mým úkolem navrhnout možné řešení redukce rizik tak, že provedu

nastínění návrhu technických a organizačních opatření, které by posloužily k zajištění větší

bezpečnosti a tím také k předcházení možným škodám.

Mezi nejdůležitější technická a organizační opatření bych tedy zařadila potřebu provést

modernizaci technologií přeprav. Což by spočívalo v napojení na pult centrální ochrany,

který by po celou dobu přepravy lokalizoval aktuální pozici jedoucího vozidla či alespoň

zavedení GPS signalizace do každého vozidla s cílem monitoringu, jehož kontrola by byla

v kompetenci nově přijatého pracovníka na technicko - fyzikálním úseku. Dále je dobré

zajistit provedení převozu RM v časných ranních hodinách. Také by bylo vhodné zavést

doprovod každé přepravy RM ze strany Policie ČR. Není na škodu přijmout také opatření,

které by usnadnilo práci řidiče s využitím rozšířené manipulační techniky, dále zlepšit ha-

varijní vybavení vozidel přepravujících RM používaného ve zdravotnictví, což je spojeno

s vybavením vozidel ochrannými pomůckami a prostředky. V tomto případě je nejdůleži-

tější chránit si dýchací cesty, k čemuž je nezbytné použít ochrannou masku, ochrannou

roušku či protiprachový respirátor nebo také použít tablety jodové profylaxe, které by po-

sloužily k individuální ochraně v případě vzniku závažné dopravní nehody, při které by

došlo k úniku a ozáření osob nebezpečným radioaktivním zářením.

Hlavní cíl i dílčí cíle bakalářské práce byly splněny.
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