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Téma bakalářské práce:

Rizika přepravy radioaktivního materiálu používaného ve zdravotnictví

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (BcP) se zabývá problematikou rizik vyplývajících z přepravy radio-

aktivního materiálu používaného ve zdravotnictví a návrhem na jejich minimalizaci. Zadání

práce a její řešení je poměrně náročné. O náročnosti svědčí i ta skutečnost, že autorka BcP

oslovila tři subjekty, které jí bohužel odpověděly jen obecně s odkazem na dohodu ADR.

Bakalářská práce byla zpracována v rozsahu šesti kapitol a rozdělena do dvou částí.

V teoretické části byla řešena problematika významu a použití radioaktivního materiálu (RM)

v oblasti zdravotnictví, vliv rizik přepravy vybraných RM na zdraví a život člověka a analýza

současných právních předpisů, které souvisejí s přepravou RM používaného ve zdravotnictví.
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Vysoce pozitivně hodnotím praktickou část, kde autorka práce prokázala aplikaci teoretických

poznatků získaných při studiu s využitím SWOT analýzy a velmi podrobně zpracovaných

Ishikawových diagramů na řešenou problematiku včetně konkrétních návrhů.

Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni. Drobné nedostatky nesnižují kvalitu práce.

Práce je vhodně doplněna obrázky, tabulkami a přílohami.

Autorka BcP použila dostatečný počet zdrojů a prokázala znalost práce s odborným textem.

Problémy spojené s řešením autorka práce průběžně konzultovala s vedoucím.

Základní cíl i další úlohy vytyčené v zadání autorka práce splnila výborným způsobem.

Práce není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 21.5.2015

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně